дело № 1-880/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Петрозаводск 21 октября 2020 года

Петрозаводский городской суд Республики Карелия:

в составе: 

председательствующего судьи Писанчина И.Б., 

при секретаре Литвинович Н.И., 

с участием государственного обвинителя Варфоломеевой И.А.,

подсудимой ФИО2, 

защитника-адвоката Иванова Н.Ю., представившего удостоверение № 382 и ордер № 78/1585 от 15.11.2019г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимой:

- 21.06.2019г. Петрозаводским городским судом Республики Карелия по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ; п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ; на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к 1 году 03 месяцам лишения свободы; на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 06 месяцев; 

- 12.09.2019г. Петрозаводским городским судом Республики Карелия по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ к 240 часам обязательных работ;

- 10.02.2020г. мировым судьей судебного участка № 10 г.Петрозаводск Республики Карелия по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 120 часам обязательных работ;

- 10.03.2020г. Петрозаводским городским судом Республики Карелия (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Карелия от 11.06.2020г.) по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления); ч.1 ст.158 УК РФ (7 преступлений); ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ; на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к 1 году 05 месяцам лишения свободы; в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговор (приговор от 21.06.2019г.) к 2 годам 03 месяцам лишения свободы; в силу ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений (приговоры от 12.09.2019г. и от 10.02.2020г.) к 2 годам 03 месяцам 20 дням лишения свободы;

осужденной приговором Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 10.07.2020г. (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Карелия от 10.09.2020г.) по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (2 преступления); на основании чч.2 и 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений (приговор от 10.03.2020г.) к 2 годам 06 месяцам лишения свободы; 

- избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

- обвиняемой в совершении 13 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, 11 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 7 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 01 апреля 2019 года до 30 апреля 2019 года ФИО2, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, имея внезапно возникший умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество ФИО8, а именно: с одной из комнат - планшетный компьютер 

<

данные изъяты> стоимостью 2 400 руб., из кармана куртки, находившейся в прихожей указанной квартиры, денежные средства в размере 570 руб., а всего на общую сумму 2 970 руб.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 2 970 руб.

Она же, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Петрозаводск Республики Карелия от 28 августа 2019 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, 23 сентября 2019 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты>, а именно: женский шариковый дезодорант 

<

данные изъяты> стоимостью 156 руб. 90 коп.; 1 пару мужских трусов стоимостью 355 руб. 60 коп.; пену для волос 

<

данные изъяты> стоимостью 209 руб.; флакон мужской туалетной воды 

<

данные изъяты> стоимостью 610 руб. 30 коп.; 1 пару женские трусов стоимостью 60 руб. 10 коп., а всего на общую сумму 1 391 руб. 90 коп. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 1 391 руб. 90 коп.

Она же, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Петрозаводск Республики Карелия от 28 августа 2019 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, 21 октября 2019 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты>, а именно: 1 упаковку женских кассет для станка 

<

данные изъяты> стоимостью 589 руб. 90 коп.; 1 упаковку женских кассет для станка 

<

данные изъяты> стоимостью 1 003 руб. 60 коп., а всего на общую сумму 1 593 руб. 50 коп. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 1 593 руб. 50 коп.

Она же, 03 ноября 2019 года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты>, а именно: 2 бутылки водки 

<

данные изъяты> стоимостью за 1 бутылку 455 руб., на общую сумму 910 руб.; 2 бутылки водки 

<

данные изъяты> стоимостью 699 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 1 398 руб.; 1 бутылку коньяка 

<

данные изъяты> стоимостью 549 руб., а всего на общую сумму 2 857 руб. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 2 857 руб.

Она же, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Петрозаводск Республики Карелия от 28 августа 2019 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, по постановлению мирового судьи судебного участка №13 г.Петрозаводск Республики Карелия от 17 октября 2019 года, вступившему в законную силу 29 октября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, 04 ноября 2019 года в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> №» 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты>, а именно: шампунь для волос 

<

данные изъяты> стоимостью 435 руб. 10 коп.; сыворотку для волос 

<

данные изъяты> стоимостью 435 руб. 10 коп.; зубную пасту 

<

данные изъяты> стоимостью 202 руб. 80 коп.; крем для лица «

<

данные изъяты> стоимостью 1 394 руб. 40 коп., а всего на общую сумму 2 467 руб. 40 коп. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 2 467 руб. 40 коп.

Она же, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Петрозаводск Республики Карелия от 28 августа 2019 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, по постановлению мирового судьи судебного участка №13 г.Петрозаводск Республики Карелия от 17 октября 2019 года, вступившему в законную силу 29 октября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, 09 ноября 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты> а именно: 1 бутылку водки 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> стоимостью 370 руб.; 1 бутылку бальзама 

<

данные изъяты> стоимостью 300 руб., а всего на общую сумму 670 руб. После этого ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, не произведя оплату указанного товара, прошла через кассовый узел данного магазина и направилась к его выходу, намереваясь скрыться с места преступления, однако не смогла довести начатое преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина.

Она же, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Петрозаводск Республики Карелия от 28 августа 2019 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, по постановлению мирового судьи судебного участка №13 г.Петрозаводск Республики Карелия от 17 октября 2019 года, вступившему в законную силу 29 октября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, 14 ноября 2019 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество ООО «Североморское», а именно: 1 триммер бикини с насадками 

<

данные изъяты> стоимостью 499 руб.; 1 упаковку женских кассет для станка 

<

данные изъяты> стоимостью 1 007 руб. 70 коп., а всего на общую сумму 1 506 руб. 70 коп. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Североморское» материальный ущерб на сумму 1 506 руб. 70 коп.

Она же ФИО2, 16 ноября 2019 года в период времени 12 часов 20 минут до 13 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты>, а именно: 1 упаковку женских трусов 

<

данные изъяты> стоимостью 376 руб.; 1 губную помаду 

<

данные изъяты> стоимостью 352 руб. 50 коп.; 1 щипцы для завивки 

<

данные изъяты> стоимостью 406 руб. 50 коп.; 1 карандаш для век 

<

данные изъяты> стоимостью 35 руб. 70 коп.; крем для лица 

<

данные изъяты> стоимостью 610 руб. 30 коп.; 1 помаду для губ «

<

данные изъяты> стоимостью 489 руб. 90 коп.; 1 тушь для ресниц 

<

данные изъяты> стоимостью 479 руб. 90 коп., а всего на общую сумму 2 750 руб. 80 коп. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 2 750 руб. 80 коп.

Она же, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Петрозаводск Республики Карелия от 28 августа 2019 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, по постановлению мирового судьи судебного участка №13 г.Петрозаводск Республики Карелия от 17 октября 2019 года, вступившему в законную силу 29 октября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, 17 ноября 2019 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты>, а именно: 1 тюбик средства для лица 

<

данные изъяты> стоимостью 162 руб.; 1 маску для лица «

<

данные изъяты> стоимостью 122 руб.; 1 флакон с сывороткой для лица 

<

данные изъяты> стоимостью 1 181 руб. 90 коп.; 1 тюбик с маской для лица 

<

данные изъяты>, стоимостью 65 руб. 20 коп., а всего на общую сумму 1 531 руб. 10 коп. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 1 531 руб. 10 коп.

Она же, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Петрозаводск Республики Карелия от 28 августа 2019 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, по постановлению мирового судьи судебного участка №13 г.Петрозаводск Республики Карелия от 17 октября 2019 года, вступившему в законную силу 29 октября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, 21 ноября 2019 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила машинку для стрижки 

<

данные изъяты> стоимостью 814 руб. 10 коп., принадлежащую 

<

данные изъяты>. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 814 руб. 10 коп.

Она же, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Петрозаводск Республики Карелия от 28 августа 2019 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, по постановлению мирового судьи судебного участка №13 г.Петрозаводск Республики Карелия от 17 октября 2019 года, вступившему в законную силу 29 октября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, 27 ноября 2019 года в период времени 06 часов 30 минут до 07 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты>, а именно: 1 упаковку сливочного масла 

<

данные изъяты> стоимостью 305 руб. 90 коп.; 2 творожных десерта 

<

данные изъяты> стоимостью 49 руб. 90 коп. за 1шт., на общую сумму 99 руб. 80 коп.; 1 упаковку сыра 

<

данные изъяты> стоимостью 219 руб. 90 коп., а всего на общую сумму 625 руб. 60 коп. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 625 руб. 60 коп.

Она же, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Петрозаводск Республики Карелия от 28 августа 2019 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, по постановлению мирового судьи судебного участка №13 г.Петрозаводск Республики Карелия от 17 октября 2019 года, вступившему в законную силу 29 октября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, 03 декабря 2019 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 55 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №812» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты>, а именно: 1 упаковку колбасок 

<

данные изъяты> стоимостью 189 руб. 99 коп.; 1 упаковку палочек с джемом стоимостью 79 руб. 99 коп.; 1 упаковку форели 

<

данные изъяты> стоимостью 199 руб. 99 коп.; 1 пряник 

<

данные изъяты> стоимостью 39 руб. 99 коп.; 1 упаковку замороженных хотстеров стоимостью 129 руб. 99 коп.; 1 упаковку замороженных круггетсов стоимостью 119 руб. 98 коп., а всего на общую сумму 759 руб. 93 коп. После этого ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, не произведя оплату указанного товара, прошла через кассовый узел данного магазина и направилась к его выходу, намереваясь скрыться с места преступления, однако не смогла довести начатое преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина.

Она же, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Петрозаводск Республики Карелия от 28 августа 2019 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, по постановлению мирового судьи судебного участка №13 г.Петрозаводск Республики Карелия от 17 октября 2019 года, вступившему в законную силу 29 октября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, 10 декабря 2019 года в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты>, а именно: 2 упаковки конфет 

<

данные изъяты> стоимостью 369 руб. 90 коп. за 1уп., на общую сумму 739 руб. 80 коп.; 2 упаковки конфет 

<

данные изъяты> стоимостью 299 руб. за 1уп., на общую сумму 598 руб. 00 коп.; 2 упаковки конфет 

<

данные изъяты> стоимостью 159 руб. за 1уп., на общую сумму 318 руб., а всего на общую сумму 1 515 руб. 80 коп. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 1 515 руб. 80 коп.

Она же, 31 декабря 2019 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в торгово-развлекательном центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты> а именно: 2 мужские рубашки стоимостью 799 руб. за 1шт., на общую сумму 1 598 руб.; мужские брюки стоимостью 1 599 руб., а всего на общую сумму 3 197 руб. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> 3000» материальный ущерб на сумму 3 197 руб.

Она же, 31 декабря 2019 года в период времени с 12 часов 46 минут до 13 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «МВидео» ООО «МВМ»), расположенного в торгово-развлекательном центре «Макси» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты>, а именно: наушники «JBL JBLT190BTBLK» стоимостью 1 990 руб.; триммер «Rowenta TN6000F4» стоимостью 4 290 руб., а всего на общую сумму 6 280 руб. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 6 280 руб.

Она же, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Петрозаводск Республики Карелия от 28 августа 2019 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, по постановлению мирового судьи судебного участка №13 г.Петрозаводск Республики Карелия от 17 октября 2019 года, вступившему в законную силу 29 октября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, 31 декабря 2019 года в период времени с 13 часов 01 минуты до 13 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в торгово-развлекательном центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила мужскую куртку стоимостью 2 499 руб., принадлежащую 

<

данные изъяты>. После этого ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, не произведя оплату указанного товара, прошла через кассовый узел данного магазина и направилась к его выходу, намереваясь скрыться с места преступления, однако не смогла довести начатое преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина.

Она же, 13 января 2020 года в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>, расположенного в торгово-развлекательном комплексе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила мужское пальто стоимостью 4 799 руб., принадлежащее 

<

данные изъяты>. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 4 799 руб.

Она же, 18 января 2020 года в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в торгово-развлекательном комплексе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила мужское пальто стоимостью 4 799 руб., принадлежащее 

<

данные изъяты>. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 4 799 руб.

Она же, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Петрозаводск Республики Карелия от 28 августа 2019 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, по постановлению мирового судьи судебного участка №13 г.Петрозаводск Республики Карелия от 17 октября 2019 года, вступившему в законную силу 29 октября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, 18 января 2020 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты>, а именно: тушь для ресниц 

<

данные изъяты> стоимостью 479 руб. 90 коп.; лак для ногтей 

<

данные изъяты> стоимостью 102 руб. 90 коп., а всего на общую сумму 582 руб. 80 коп. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 582 руб. 80 коп.

19 января 2020 года в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 30 минут ФИО3 устно заключила договор аренды 

<

адрес> с ФИО2, согласно которому последняя имела право в период с 19 января 2020 года по 21 января 2020 года проживать в указанной квартире и пользоваться находящимся в ней имуществом. Во исполнение заключенного договора аренды ФИО3 19 января 2020 года примерно в 23 часа 30 минут через свою 

<

данные изъяты> ФИО5 передала ФИО2, ключи от входной двери в указанную квартиру, тем самым разрешив ФИО2 проживать там и вверив ей во временное пользование без права полного распоряжения все имущество, принадлежащее ФИО10, и находящееся в помещении квартиры по адресу: 

<

адрес>.

После этого в период времени с 23 часов 30 минут 19 января 2020 года до 14 часов 20 минут 20 января 2020 года ФИО2, находясь в 

<

адрес> имея умысел на хищение вверенного ей имущества путем присвоения, из корыстных побуждений, находясь в помещении квартиры по адресу: 

<

адрес>, похитила путем присвоения вверенное ей имущество, принадлежащее ФИО10, а именно: телевизор 

<

данные изъяты> в комплекте с кабелем и пультом дистанционного управления общей стоимостью 5 500 руб. и простынь, не представляющую для потерпевшей, материальной ценности, после чего с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядившись по своему усмотрению, присвоив себе, причинив ФИО10 значительный материальный ущерб на сумму 5 500 руб. 

Она же, 20 января 2020 года в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>, расположенного в торгово-развлекательном комплексе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты> а именно: мужскую куртку стоимостью 3 999 руб.; женское полупальто стоимостью 2 999 руб., а всего на общую сумму 6 998 руб. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 6 998 руб.

Она же 21 января 2020 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты>, а именно: 1 пару детских сапог 

<

данные изъяты> стоимостью 2 699 руб.; 1 комплект верхней одежды для мальчика стоимостью 3 499 руб.; 1 шапку-шлем для мальчика стоимостью 799 руб., а всего на общую сумму 7 097 руб. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 7 097 руб.

Она же, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Петрозаводск Республики Карелия от 28 августа 2019 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, по постановлению мирового судьи судебного участка №13 г.Петрозаводск Республики Карелия от 17 октября 2019 года, вступившему в законную силу 29 октября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, 29 января 2020 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила куртку для девочки стоимостью 1 699 руб., принадлежащую 

<

данные изъяты>. После этого ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, не произведя оплату указанного товара, прошла через кассовый узел данного магазина и направилась к его выходу, намереваясь скрыться с места преступления, однако не смогла довести начатое преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина.

Она же, 31 января 2020 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в торгово-развлекательном эпизоде 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты>, а именно: мужские джинсы стоимостью 2 499 руб.; мужские джинсы стоимостью 1 799 руб.; мужскую толстовку стоимостью 2 199 руб.; мужскую толстовку стоимостью 1 499 руб.; мужскую футболку стоимостью 999 руб., а всего на общую сумму 8 995 руб. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 8 995 руб.

Она же, 07 февраля 2020 года в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в торгово-развлекательном центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила 1 пару мужских ботинок стоимостью 5 599 руб., принадлежащие 

<

данные изъяты>. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 5 599 руб.

Она же, 08 февраля 2020 года в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в торгово-развлекательном центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила женскую куртку стоимостью 4 499 руб., принадлежащую 

<

данные изъяты> После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 4 499 руб.

Она же, 09 февраля 2020 года в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 59 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в торгово-развлекательном центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты> а именно: женскую куртку стоимостью 1 899 руб.; женское пальто стоимостью 3 499 руб.; мужскую куртку стоимостью 3 999 руб., а всего на общую сумму 9 397 руб. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 9 397 руб.

Она же, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Петрозаводск Республики Карелия от 28 августа 2019 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, по постановлению мирового судьи судебного участка №13 г.Петрозаводск Республики Карелия от 17 октября 2019 года, вступившему в законную силу 29 октября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, 09 февраля 2020 года в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 23 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила бутылку ликера 

<

данные изъяты> стоимостью 1 499 руб., принадлежащую 

<

данные изъяты> После этого ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, не произведя оплату указанного товара, прошла через кассовый узел данного магазина и направилась к его выходу, намереваясь скрыться с места преступления, однако не смогла довести начатое преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина.

Она же, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Петрозаводск Республики Карелия от 28 августа 2019 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, по постановлению мирового судьи судебного участка №13 г.Петрозаводск Республики Карелия от 17 октября 2019 года, вступившему в законную силу 29 октября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, 09 февраля 2020 года в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в торгово-развлекательном центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты>, а именно: женские брюки стоимостью 999 руб.; женский ремень стоимостью 399 руб.; женский ремень стоимостью 279 руб., а всего на общую сумму 1 677 руб. После этого ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, не произведя оплату указанного товара, прошла через кассовый узел данного магазина и направилась к его выходу, намереваясь скрыться с места преступления, однако не смогла довести начатое преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина.

Она же, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Петрозаводск Республики Карелия от 28 августа 2019 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, по постановлению мирового судьи судебного участка №13 г.Петрозаводск Республики Карелия от 17 октября 2019 года, вступившему в законную силу 29 октября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, 14 февраля 2020 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты>, а именно: крем для лица 

<

данные изъяты> стоимостью 916 руб.; 2 помады для губ 

<

данные изъяты> стоимостью 449 руб. за 1шт., на общую сумму 898 руб., а всего на общую сумму 1 814 руб. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 1 814 руб.

Она же, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Петрозаводск Республики Карелия от 28 августа 2019 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, по постановлению мирового судьи судебного участка №13 г.Петрозаводск Республики Карелия от 17 октября 2019 года, вступившему в законную силу 29 октября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, 22 февраля 2020 года в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты>, а именно: флакон крема для лица 

<

данные изъяты> стоимостью 589 руб. 90 коп.; флакон средства для лица 

<

данные изъяты> стоимостью 579 руб. 70 коп.; массажную расческу «

<

данные изъяты> стоимостью 151 руб. 80 коп., а всего на общую сумму 1 321 руб. 40 коп. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрении, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 1 321 руб. 40 коп.

Она же, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 г.Петрозаводск Республики Карелия от 28 августа 2019 года, вступившему в законную силу 17 сентября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, по постановлению мирового судьи судебного участка №13 г.Петрозаводск Республики Карелия от 17 октября 2019 года, вступившему в законную силу 29 октября 2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 руб., но не более 2 500 руб. путем кражи, 22 февраля 2020 года в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество 

<

данные изъяты>, а именно: 1 бутылку водки 

<

данные изъяты> стоимостью 699 руб.; 1 упаковку батончиков «

<

данные изъяты> стоимостью 159 руб.; 1 банку напитка 

<

данные изъяты> стоимостью 51 руб. 90 коп., а всего на общую сумму 910 руб. 80 коп. После этого ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, не произведя оплату указанного товара, прошла через кассовый узел данного магазина и направилась к его выходу, намереваясь скрыться с места преступления, однако не смогла довести начатое преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст.217 УПК РФ обвиняемой ФИО2 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Данное ходатайство подсудимая ФИО2 поддержала в судебном заседании, пояснив при этом, что она полностью признает свою вину в совершении указанных преступлений, с обвинением, которое ей понятно, а также с квалификацией своих действий она согласна. Ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Потерпевшие, представители потерпевших, государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, наказание за совершенные преступления не превышает 5 лет лишения свободы.

Так как приговор постановляется в соответствии с гл.40 УПК РФ без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ назначенное наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Обоснованность предъявленного обвинения, с которым согласилась подсудимая ФИО2, позволяет суду постановить обвинительный приговор и квалифицировать ее действия: 

по 13 преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ, – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по 11 преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ, - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по 7 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, - покушение на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.2 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности ее действий, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности ФИО2, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

ФИО2 ранее судима, привлекалась к административной ответственности, 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд по всем преступлениям учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>; по эпизодам в отношении имущества: 

<

данные изъяты> - полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; по эпизодам в отношении имущества: ФИО8, 

<

данные изъяты> от 16.11.2019г, 17.11.2019г., 18.01.2020г., 14.02.2020г., 22.02.2020г.; 

<

данные изъяты> от 03.11.2019г., 10.12.2019г., 22.02.2020г.; 

<

данные изъяты> - от 31.12.2019г., 20.01.2020г., 08.02.2020г.; 

<

данные изъяты> - от 13.01.2020г., 18.01.2020г., 09.02.2020г. в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 59 минут, 09.02.2020г. в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут; 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> - явки с повинной и заявления, которые суд признает явками с повинной. 

По эпизоду в отношении хищения имущества ФИО8 и эпизоду в отношении имущества 

<

данные изъяты> 23.09.2019г. отягчающих наказание обстоятельств суд не находит, в связи с чем, при назначении наказания по каждому из указанных преступлений суд руководствуется положениями ст.62 УК РФ, согласно которой назначенное наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства по всем остальным преступлениям суд признает рецидив преступлений, в связи с чем при назначении наказания по каждому из преступлений суд руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которой назначенное наказание не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания. 

При назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.160 УК РФ, суд применяет положения ч.3 ст.68 УК РФ, согласно которым при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса РФ.

Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ по всем остальным преступлениям, положений ст.64 УК РФ по всем преступлениям суд не находит. 

С учетом всех обстоятельств дела, влияющих на наказание, суд полагает целесообразным и справедливым назначить ФИО2 по преступлению в отношении имущества ФИО8 наказание в виде обязательных работ. По мнению суда именно данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости и достижению иных целей наказания.

Принимая во внимание общественную опасность и обстоятельства содеянного, учитывая данные о личности виновной, которая ранее судима, за непродолжительный промежуток времени совершила ряд аналогичных имущественных преступлений, суд приходит к выводу, что для своего исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений ФИО2 нуждается в изоляции от общества, в связи с чем назначает ей наказание по каждому из 31 преступлению в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст.73 УК РФ об условном осуждении. 

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.160 УК РФ, суд считает нецелесообразным.

Законных оснований для изменения категории каждого из преступлений не имеется. 

При назначении наказания за неоконченное преступление суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать 3/4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Наказание по совокупности преступлений на основании ч.2 ст.69 УК РФ суд полагает возможным назначить путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, в отношении ФИО2 подлежат применению правила о соответствии восьми часов обязательных работ одному дню лишения свободы.

Поскольку данные преступления совершены ФИО2 до вынесения приговора Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 10.07.2020г., окончательное наказание ФИО2 назначается в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 10.07.2020г. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывать наказание надлежит в исправительной колонии общего режима. 

С учетом назначения наказания в виде реального лишения свободы мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в целях обеспечения исполнения приговора подлежит изменению на заключение под стражу.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, в связи с чем, иски, заявленные представителями потерпевших 

<

данные изъяты> подлежат удовлетворению на сумму не возмещенного ущерба. 

Судьба вещественных доказательств разрешена в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ, подсудимая подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь стст.303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении 13 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, 11 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 7 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение имущества ФИО8) – в виде 120 часов обязательных работ с отбыванием в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией; 

- по ст.158.1 УК РФ (хищение имущества ООО «Североморское» 23.09.2019г.) в виде лишения свободы сроком на 03 месяца;

- за каждое из 12 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 09 месяцев;

- за каждое из 10 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 06 месяцев;

- за каждое из 7 преступлений, предусмотренное ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 04 месяца;

- по ч.2 ст.160 УК РФ, с применением ч.3 ст.68 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 год 03 месяца. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 03 месяца. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 10.07.2020г. окончательно определить к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 09 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей: с 23.02.2020г. по 10.07.2020г., а также отбытое наказание по приговору Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 10.03.2020г.: с 10.03.2020г. по 20.10.2020г. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу включительно из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Гражданские иски 

<

данные изъяты> удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 18 995 руб., в пользу ООО «Североморское» - 12 638 руб. 30 коп. 

Вещественные доказательства: триммер «

<

данные изъяты>, наушники 

<

данные изъяты>, находящиеся у представителя потерпевшего ФИО9, телевизор 

<

данные изъяты> кабель, пульт от телевизора, простынь, находящиеся у потерпевшей ФИО10 – оставить в их собственности; рюкзак, находящийся в камере хранения ОП № 2 УМВД России по г.Петрозаводск, - передать представителю ФИО2, в случае неистребования - уничтожить; 10 CD-дисков – хранить при уголовном деле.

От взыскания судебных издержек ФИО2 освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Петрозаводский городской суд Республики Карелия в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований, установленных ст.317 УПК РФ, а осужденной, отбывающей наказание в виде лишения свободы, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в тот же срок либо в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления, апелляционных жалоб.

Судья И.Б. Писанчин

Апелляционным постановлением Верховного суда Республики Карелия от 28.12.2020 г. приговор Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 21 октября 2020 года в отношении ФИО2 изменен: зачтен в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с 22 февраля 2020 года по 10 июля 2020 года. В остальной части приговор оставлен без изменения, а апелляционная жалобу осужденной - без удовлетворения.